
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: dgric.segreteria@miur.it 

Tel. +39 06 9772 7131 Tel. - C.F.: 96446770586 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 concernente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, con particolare riferimento agli artt. 16 e 17; 

 

VISTO il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 

dell'istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito, con modificazioni, con 

legge 5 marzo 2020, n. 12; 

 

VISTO il DPCM 30 settembre 2020, n. 164 recante il “Regolamento concernente l'organizzazione 

del Ministero dell’università e della ricerca, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.74 

del 26 marzo 2021; 

 

VISTO il D.M. 19 febbraio 2021 di “Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello 

dirigenziale non generale del Ministero dell'università e della ricerca”, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale, Serie Generale n.74 del 26 marzo 2021; 

 

PRESO ATTO della disposizione inoltrata dal capo di Gabinetto, d’ordine del Ministro, con nota 

prot. n. 29193 del 25 settembre 2019, con cui tra l’altro, si prevede per il Dr. Vincenzo di Felice, la 

prosecuzione delle funzioni di Direttore Generale in essere; 

 

VISTA la Legge 31.12.2009, n. 196, “Legge di contabilità e finanza pubblica” e ss. mm. e ii.; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 322 del 30 

dicembre 2020 (Suppl. Ordinario n. 46/L), recante disposizioni in materia di “Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2021 – 2023”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2020 contenente la 

Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie 

Generale n. 323 del 31 dicembre 2019 - Suppl. Ordinario n. 47; 

 

VISTA la Tabella 11 allegata al suddetto decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze 

concernente lo stato di previsione del Ministero dell'Università e della Ricerca, per l’anno 2021; 

 

VISTO lo stanziamento sul capitolo 1703 “Partecipazione alle attività organizzative di programmi 

di cooperazione internazionale e del Programma EUREKA” (spese obbligatorie) dello stato di 

previsione della spesa di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2021; 

 

VISTA la Decisione del Parlamento europeo e del Consiglio n. 1982/2006/EC del 18 dicembre 

2006 che istituisce il 7° Programma Quadro comunitario per la Ricerca lo Sviluppo Sperimentale e 

le attività di Dimostrazione, 2007-2013 (7PQ);  

 

mailto:dgric@postacert.istruzione.it
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/03/26/74/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/03/26/74/sg/pdf


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: dgric.segreteria@miur.it 

Tel. +39 06 9772 7131 Tel. - C.F.: 96446770586 

 

VISTO il Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio n. 1291/2013 dell’11 dicembre 

2013 che istituisce Horizon 2020 – Il programma quadro per la ricerca e l’innovazione 2014-2020; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 6 comma 7 del DPCM n. 98 dell’11.02.2014, alla 

Direzione generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della ricerca è attribuita, 

tra gli altri, anche la promozione, programmazione e coordinamento della ricerca in ambito 

nazionale, europeo e internazionale; 

 

VISTO il D.M. 296 del 26 marzo 2021 di assegnazione ai responsabili della gestione delle risorse 

iscritte nello stato di previsione del Ministero dell’università e della ricerca, registrato dal 

competente Ufficio Centrale di Bilancio in data 26/03/2021 n. 5476, con il quale viene attribuita al 

Direttore generale della ex Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca 

e dei suoi risultati, nelle more del completamento del processo di riorganizzazione, l’esercizio dei 

poteri di spesa in termini di competenza, residui e cassa, del capitolo, fra gli altri, 1703 concernente 

“Partecipazione alle attività organizzative di programmi di cooperazione internazionale e del 

programma Eureka”; 

 

TENUTO CONTO che l'Ufficio VIII risulta abilitato alla gestione degli interventi cofinanziati 

dall'Unione europea con particolare riguardo alle iniziative ERANET e JPI; 

 

VISTA l’Iniziativa di programmazione congiunta Water Challenges for a Changing World, di cui il 

Ministero è membro del Governing Board;  

 

VISTO il bando transnazionale ERA‐ NET Cofund Water Works 2014 (WW2014) “Research and 

Innovation for Developing Technological Solutions and Services for Water Systems”, 

lanciato dall’Eranet Cofund  WaterWorks 2014 il 2 marzo 2015;  

 

VISTA la decisione finale del Call Steering Committee dell’Eranet Cofund WW2014 in data 30 

ottobre 2015, con la quale è stata formalizzata la graduatoria delle proposte presentare e in 

particolare di 12 progetti partecipati da soggetti italiani richiedenti finanziamento al MIUR; 

 

VISTO l’ammontare complessivo del finanziamento del MIUR per i progetti sopra indicati, per un 

importo di € 2.640.510,33, di cui € 1.786.534,96di finanziamento nazionale ed una quota attesa di 

finanziamento europeo pari ad € 853.975,37; 

 

VISTO l’art. 34 del Regolamento (UE) n. 1290/2013 e l’art. n. 20.4 del Grant Agreement del 

progetto WW2014 n. 641715, che stabilisce l’obbligo per i beneficiari di finanziamento europeo 

destinato ai progetti di ricerca, di importo superiore ad € 325.000, di produrre il Certificate of 

Financial Statement, in sede di rendicontazione finale del progetto;  

 

CONSIDERATO che, per l’esecuzione delle sopra citate attività di audit, la Direzione scrivente 

deve ricorrere all’affidamento del servizio ad una società di revisione;  

 

mailto:dgric@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: dgric.segreteria@miur.it 

Tel. +39 06 9772 7131 Tel. - C.F.: 96446770586 

 

VISTO il D.lgs. 50 del 2016 ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a), che consente 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 € mediante 

affidamento in economia con procedura negoziata senza bando e aggiudicazione al prezzo più 

basso;  

 

VISTO il regolamento del MIUR per l’affidamento in economia di lavori, beni e servizi ed in 

particolare l’art 4, che individua le tipologie di beni e servizi per cui è ammesso il ricorso alle 

procedure in economia, e l’art. 10 che definisce la procedura di affidamento in economia e le 

relative soglie;  

 

CONSIDERATO che il costo per il servizio di auditing richiesto non deve comunque essere 

superiore a 5.000 € (IVA esclusa);  

CONSIDERATO l’aggiornamento del piano finanziario dei pagamenti (cronoprogramma) 

effettuato in corso di gestione ai sensi dell’art. 23, comma 1-ter della L.196/2009; 

CONSIDERATA l’attuale disponibilità di competenza e cassa sul capitolo 1703; 

 

VISTO l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52 convertito con modifiche dalla Legge di 

conversione del 6 luglio 2012, n. 94, che stabilisce l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di 

fare ricorso al Mercato Elettronico della P.A. per l’acquisto di beni e servizi; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare la narrativa che precede come parte integrante del presente dispositivo; 

 

2) di indire, sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e ai sensi dell’art. 36, comma 

2 lettera a), del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, una procedura di affidamento in economia con   

procedura negoziata senza bando e aggiudicazione al prezzo più basso, per il servizio di auditing 

relativo al progetto europeo WaterWorks 2014, per un importo non superiore a 5.000 € (IVA 

esclusa); 

3) di dare atto che la spesa nascente dal presente atto troverà copertura finanziaria sul capitolo 

1703 “Partecipazione alle attività organizzative di programmi di cooperazione internazionale e del 

Programma EUREKA” (spese obbligatorie), dello stato di previsione di spesa di questo Ministero 

per l’esercizio finanziario 2021. 

 

4) di nominare responsabile unico del procedimento il Dott. Gianluigi Consoli, Dirigente 

dell’Ufficio VIII della Direzione Generale della Ricerca, cui è affidato anche il compito di 

concludere la procedura con la determina di assegnazione del servizio di auditing. 

 

mailto:dgric@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: dgric.segreteria@miur.it 

Tel. +39 06 9772 7131 Tel. - C.F.: 96446770586 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito www.miur.it sezione Amministrazione trasparente 

ai sensi e per gli effetti della l. 190/2012 e del d.lgs. 33/2013. 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE 
    (Art. 11, co. 1, D.P.C.M.164/2020) 

                                                                             Vincenzo Di Felice 
                         Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse  

mailto:dgric@postacert.istruzione.it

		2021-05-14T14:24:24+0000
	DI FELICE VINCENZO


		2021-05-18T19:46:22+0200
	Roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOSG_MUR.REGISTRO DECRETI.R.0001149.18-05-2021




